(k) *Heb. 13. 9.* (l) 1. *Joan. 3. 18.*

(m) *Ser. 26. in Cant.* (n) *Clem. Alexandr.*

(o) *Matth. 18. 17.* (p) 1. *Petr. 1. 14.* (q) *In Psal. 7.*

parole di S. Cipriano (r) : *Nec perveniet ad Christi praemia, qui relinquit ecclesiam Christi. Habere jam non potest Deum Patrem, qui ecclesiam non habet matrem: esse martyr non potest, qui in ecclesia non est: occidi potest, coronari non potest.*

3. Finalmente dobbiamo pregare per tutti i bisogni della chiesa. Questa s. madre non cessa mai di pregare per noi, e noi non cessiamo mai di pregare per lei. Ricordiamoci che ella è militante finchè se ne sta sulla terra, e che ha molto da soffrire. Ah se noi consideriamo un poco cogli occhi della fede i mali che l'affliggono, la laidezza dei nostri peccati, che la sfigurano, i disordini sì moltiplicati dei cristiani, gli scandali di tanti indegni ministri, che la disonorano in luogo di servirla, le contese di tanti dottori, che in vece di mantenere la carità, seminano la divisione, e nutriscono uno spirito di scisma, la pessima condotta di tanti casuisti, i quali, per servirmi dell'espressione di S. Gregorio Nazianzeno, non hanno, che una Teologia imbellettata (s), *fuscata tractandae Theologiae ratio*, e che cercano piuttosto di lusingare la passione degli uomini, che di dar regole sicure per la loro salute: se consideriamo l'accecamento di tanti peccatori, che non vogliono nè udir la chiesa, nè convertirsi; l'odio implacabile, che le portano gli eretici, i quali vorrebbero, se pur potessero, distruggerla, e sconvolgerla coi loro errori e colla loro empietà; il furore degli infedeli, che l'assaliscono a mano armata: se riguardiamo, dico io, come si deve, tutti questi mali, che i nostri peccati le hanno tirati addosso, non finiremo giammai di gemere, e di pregare per essa.

Nella Messa; non si può far meglio che mettere in pratica ciò che abbiamo meditato. Pregate il divino Sposo della chiesa, che vi faccia questa grazia, *ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quae est*

(r) *Lib. de Unit.*

(s) *Or. 21. fol. 330.*

*ecclesia Dei vivi, columna, et firmamentum veritatis.*

1. Tim. 3. 15.

PER IL GIOVEDÌ.

*Unus Deus, et pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis. Eph. 4. 6.*

Noi non abbiamo che un Dio Padre di tutti, che è sopra di tutti, che estende la sua provvidenza sopra di tutti, e che risiede in noi tutti.

DELLE PERFEZIONI DI DIO.

1. *Idea, che possiamo formarcene.*

2. *Quali sieno quelle, di cui parla qui S. Paolo.*